
1 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Determinazione N. 70 del 18 ottobre 2023 

OGGETTO: Istituzione e variazione di capitoli di bilancio 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970 n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989 n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo del 30 giugno 1994 n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997 n. 366; 

Visto il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante "Disposizioni urgenti in 

materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di 

solidarietà sociale", convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 87, e 

in particolare l’art. 1, comma 2; 

Visto il D.P.C.M. del 15 giugno 2023, con cui la dott.ssa Micaela Gelera è stata 

nominata Commissario straordinario dell’Istituto, con i poteri di ordinaria e 

straordinaria amministrazione attribuiti al Presidente e al Consiglio di 

Amministrazione ai sensi della vigente disciplina; 

73

Il Commissario Straordinario



2 

Visto il D.M. del 11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale dell'Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale;  

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da ultimo modificato con 

determinazione del Commissario straordinario n. 49 del 14 settembre 2023 e, in 

particolare, l’articolo 5 afferente ai poteri del Consiglio di Amministrazione; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022; 

Visto il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 recante il “Regolamento concernente 

l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 

70”; 

Visto il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Istituto, approvato 

con deliberazione n. 172 dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18 

maggio 2005; 

Vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm., “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

Visto il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91 in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

Considerato che l’articolo 9, comma 6, del Regolamento per l’amministrazione e la 

contabilità dell’Istituto prevede che “l’istituzione, la variazione, la eliminazione e la 



3 

classificazione dei capitoli di bilancio relativi a spese di natura obbligatoria e non, sono 

deliberate dal Consiglio di Amministrazione su proposta del Direttore generale”; 

Tenuto conto dell’esigenza di istituire e variare i capitoli come specificato nell’unito 

elenco, con la validità e per le motivazioni sinteticamente esposte; 

Vista la relazione della Direzione generale; 

Su proposta del Direttore generale; 

D E T E R M I N A 

l’istituzione e la variazione dei capitoli del bilancio finanziario di cui all’unito elenco 
che costituisce parte integrante della presente determinazione. 

La presente determinazione sarà trasmessa al Consiglio di Indirizzo e Vigilanza. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Micaela Gelera 



Nell'ambito della UPB "Prestazioni non pensionistiche":
Nuovo 

capitolo
Descrizione Motivazioni

Esercizio di 

riferimento

3E1101082
CONTRIBUTO STRAORDINARIO DOVUTO DAI DATORI DI LAVORO AL FONDO DI SOLIDARIETA'

BILATERALE PER LA FILIERA DELLE TELECOMUNICAZIONI, A COPERTURA DEGLI ASSEGNI

STRAORDINARI - ARTICOLO 7, DEL DECRETO INTERMINISTERIALE 4 AGOSTO 2023

Disposizione di legge 2024

Nell'ambito della UPB "Altre attività di Direzione Generale":
Nuovo 

capitolo
Descrizione Motivazioni

Esercizio di 

riferimento

8E1203270

CONTRIBUTO DELLO STATO A COPERTURA DELL'ONERE PER L'ESONERO DAL VERSAMENTO DEI

CONTRIBUTI PREVIDENZIALI, A FAVORE DELLE IMPRESE CHE ASSUMONO A TEMPO

INDETERMINATO PERSONALE IN POSSESSO DEL TITOLO DI DOTTORE DI RICERCA O TITOLARI DI

CONTRATTI DI RICERCA - ARTICOLO 26, COMMI DA 1 A 4 DEL DECRETO-LEGGE N. 13/2023

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 21 APRILE 2023, N. 41

Disposizione di legge 2024

8E1203271

CONTRIBUTO DELLO STATO A COPERTURA DELL'ONERE DERIVANTE DAGLI INCENTIVI A FAVORE DEI

DATORI DI LAVORO E DEGLI ENTI DI MEDIAZIONE PER LE ASSUNZIONI DI SOGGETTI PERCETTORI

DELL'ASSEGNO DI INCLUSIONE E/O DEL SUPPORTO PER LA FORMAZIONE E IL LAVORO - ARTICOLO

10 COMMI 1, 2, 4, 5, ARTICOLO 12, COMMA 10 E ARTICOLO 13, COMMA 8 LETTERE B) E C) E COMMA

9 LETTERE B) E C) DEL DECRETO-LEGGE 4 MAGGIO 2023, N. 48, CONVERTITO DALLA LEGGE N.

85/2023 

Disposizione di legge 2024

8E1203447
CONTRIBUTO DELLO STATO A COPERTURA DELL'ONERE PER L'ASSEGNO DI INCLUSIONE - ARTICOLI

DA 1 A 11 E ARTICOLO 13, COMMA 8, LETTERA A) DEL DECRETO-LEGGE 4 MAGGIO 2023, N. 48,

CONVERTITO DALLA LEGGE N. 85/2023 

Disposizione di legge 2024

8E1203634

CONTRIBUTO DELLO STATO A COPERTURA DEGLI ONERI PER LA CASSA INTEGRAZIONE SALARIALE

ORDINARIA IN CASO DI ECCEZIONALE EMERGENZA CLIMATICA, FRUIBILE FINO AL 31 DICEMBRE

2023 - ARTICOLI 1 E 2 DEL DECRETO-LEGGE 28 LUGLIO 2023, N. 98, CONVERTITO CON

MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 127/2023

Disposizione di legge 2023

Nell'ambito della UPB "Prestazioni non pensionistiche":

Capitolo Descrizione Motivazioni
Esercizio di 

variazione

3E1309032
RECUPERO DEL REDDITO DI CITTADINANZA, DELLA PENSIONE DI CITTADINANZA, DELL'ASSEGNO DI

INCLUSIONE E DEL SUPPORTO PER LA FORMAZIONE E IL LAVORO
Disposizione di legge 2023

3E1310044
SANZIONI SU REDDITO DI CITTADINANZA, PENSIONE DI CITTADINANZA, ASSEGNO DI INCLUSIONE E

SUPPORTO PER LA FORMAZIONE E IL LAVORO
Disposizione di legge 2023

Nell'ambito della UPB "Altre attività di Direzione Generale":

Capitolo Descrizione Motivazioni
Esercizio di 

variazione

8E1203350

CONTRIBUTO DELLO STATO A COPERTURA DELL'ONERE DERIVANTE DALL'INCENTIVO A FAVORE DEI

DATORI DI LAVORO PRIVATI, PER LE NUOVE ASSUNZIONI DI GIOVANI EFFETTUATE A DECORRERE

DAL 1 GIUGNO E FINO AL 31 DICEMBRE 2023 - ARTICOLO 27 DEL DECRETO-LEGGE 4 MAGGIO 2023,

N. 48, CONVERTITO DALLA LEGGE N. 85/2023

Disposizione di legge 2023

8E1203446
CONTRIBUTO DELLO STATO A COPERTURA DELL'ONERE PER IL SUPPORTO PER LA FORMAZIONE E

IL LAVORO - ARTICOLO 12, COMMI 7 E 10 E ARTICOLO 13, COMMA 9, LETTERE A) E B) DEL DECRETO-

LEGGE 4 MAGGIO 2023, N. 48, CONVERTITO DALLA LEGGE N. 85/2023

Disposizione di legge 2023

ELENCO DELLE VARIAZIONI AL PIANO DEI CAPITOLI

Capitoli di entrata di nuova istituzione

Capitoli di entrata modificati nella denominazione



8E1203862

CONTRIBUTO DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DEL PIANO NAZIONALE DI

RIPRESA E RESILIENZA - ARTICOLO 9 DEL DECRETO-LEGGE DEL 31 MAGGIO 2021, N. 77,

CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 29 LUGLIO 2021, N. 108 - ARTICOLO 7 DEL

DECRETO-LEGGE 9 GIUGNO 2021, N. 80, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 6 AGOSTO

2021, N. 113; DECRETO DEL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 6 AGOSTO 2021

Necessità gestionali 2023

8E1203906

CONTRIBUTO DELLO STATO A COPERTURA DEGLI ONERI DERIVANTI DALLE ATTIVITA' IN

CONVENZIONE CON I CENTRI DI ASSISTENZA FISCALE - ART. 12, COMMA 5 DEL DECRETO LEGGE 28

GENNAIO 2019, N. 4, ABROGATO DALL'ARTICOLO 1, COMMA 318 DELLA LEGGE N. 197/2022;

ARTICOLO 1, COMMA 479 DELLA LEGGE N. 160/2019; ARTICOLO 6, COMMA 1, DEL D.L. N. 79/2021

CONVERTITO IN L. N. 112/2021; ARTICOLO 49, COMMA 1-BIS DEL D.L. N. 36/2022 CONVERTITO IN L.

N. 79/2022; ARTICOLO 32, COMMA 1, DEL D.L. 48/2023, CONVERTITO IN L. N. 85/2023

Disposizione di legge 2023

Nell'ambito della UPB "Entrate":
Nuovo 

capitolo
Descrizione Motivazioni

Esercizio di 

riferimento

 1U1206112
INCENTIVO A FAVORE DEI DATORI DI LAVORO PRIVATI, PER LE NUOVE ASSUNZIONI DI GIOVANI

EFFETTUATE A DECORRERE DAL 1 GIUGNO E FINO AL 31 DICEMBRE 2023 - ARTICOLO 27 DEL

DECRETO-LEGGE 4 MAGGIO 2023, N. 48, CONVERTITO DALLA LEGGE N. 85/2023

* Disposizione di legge 2023

1U1206113

INCENTIVO A FAVORE DEI SOGGETTI CHE SVOLGONO ATTIVITA' DI MEDIAZIONE AI FINI

DELL'ASSUNZIONE DI PERCETTORI DI ASSEGNO DI INCLUSIONE E/O DEL SUPPORTO PER LA

FORMAZIONE E IL LAVORO - ARTICOLO 10, COMMI 4 E 5, E ARTICOLO 12, COMMA 10, DEL DECRETO-

LEGGE 4 MAGGIO 2023, N. 48, CONVERTITO DALLA LEGGE N. 85/2023 

* Disposizione di legge 2024

1U1209127

ESONERO DAL VERSAMENTO DEI CONTRIBUTI PREVIDENZIALI, A FAVORE DELLE IMPRESE CHE

ASSUMONO A TEMPO INDETERMINATO PERSONALE IN POSSESSO DEL TITOLO DI DOTTORE DI

RICERCA O TITOLARI DI CONTRATTI DI RICERCA - ARTICOLO 26, COMMI DA 1 A 4 DEL DECRETO-

LEGGE N. 13/2023, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 21 APRILE 2023, N. 41

* Disposizione di legge 2024

1U1209128

ESONERO DAL VERSAMENTO DEI CONTRIBUTI PREVIDENZIALI A FAVORE DEI DATORI DI LAVORO

PRIVATI CHE ASSUMONO PERCETTORI DI ASSEGNO DI INCLUSIONE E/O DEL SUPPORTO PER LA

FORMAZIONE E IL LAVORO, NELLA MISURA DEL 100 PER CENTO PER ASSUNZIONI A TEMPO

INDETERMINATO, E DEL 50 PER CENTO PER ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO, PER UN

PERIODO MASSIMO DI 12 MESI - ARTICOLO 10, COMMI 1 E 2 E ARTICOLO 12, COMMA 10 DEL

DECRETO LEGGE 4 MAGGIO 2023, N. 48, CONVERTITO DALLA LEGGE N. 85/2023       

* Disposizione di legge 2024

* Capitolo di natura obbligatoria

Nell'ambito della UPB "Prestazioni non pensionistiche":
Nuovo 

capitolo
Descrizione Motivazioni

Esercizio di 

riferimento

3U1205134
ONERE PER L'ASSEGNO DI INCLUSIONE, QUALE MISURA DI SOSTEGNO ECONOMICO E DI

INCLUSIONE SOCIALE E PROFESSIONALE - ARTICOLI DA 1 A 4, E ARTICOLO 10, COMMA 6, DEL

DECRETO-LEGGE 4 MAGGIO 2023, N. 48, CONVERTITO DALLA LEGGE N. 85/2023
* Disposizione di legge 2024

3U1205135
ASSEGNI STRAORDINARI PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO EROGATI DAL FONDO BILATERALE DI

SOLIDARIETA' PER LA FILIERA DELLE TELECOMUNICAZIONI - ARTICOLO 5, DEL DECRETO

INTERMINISTERIALE 4 AGOSTO 2023

* Disposizione di legge 2024

* Capitolo di natura obbligatoria

Nell'ambito della UPB "Prestazioni non pensionistiche":

Capitolo Descrizione Motivazioni
Esercizio di 

variazione

3U1205133

ONERE PER IL BENEFICIO ECONOMICO, QUALE INDENNITA' DI PARTECIPAZIONE ALLE MISURE DI

ATTIVAZIONE LAVORATIVA PER IL SUPPORTO PER LA FORMAZIONE E IL LAVORO, PARI AD UN

IMPORTO MENSILE DI EURO 350 PER MASSIMO 12 MENSILITA' - ARTICOLO 12, COMMI 7 E 10, DEL

DECRETO-LEGGE 4 MAGGIO 2023, N. 48, CONVERTITO DALLA LEGGE N. 85/2023

* Disposizione di legge 2023

* Capitolo di natura obbligatoria

Capitoli di uscita di nuova istituzione

Capitoli di uscita modificati nella denominazione


	GC2023_0070
	GC2023_0070_Elenco delle variazioni al piano dei capitoli

		2023-10-18T15:57:13+0200




